

Pregão Eletrônico

Dados do Processo	
Nº Processo 074/2024	Responsável Prefeitura Municipal de Amaporã - PR
Objeto Registro de Preços para futuras e parceladas Aquisições de Materiais de Consumo e Expediente (Escritório e Escolar), para atender necessidades das Secretarias e Departamentos do Município de Amaporã	

Dados Gerais			
Situação Aguardando Abertura	Início Envio Propostas 05/08/2024 - 09:00	Fim Envio Propostas 13/09/2024 - 08:59	Pregoeiro Rosângela Alexandre de Andrade
Modo de Disputa Valor Unitário	Exibir Valor de Referência Sim	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I	

Listagem de Lotes/Itens						
Lote	Item	Descrição	Un	Qtd	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	1	Alfinete para mapa, cabeça de poliestireno de aprox. 6 mm, comprimento de 18 mm, cores variadas, caixa com 50 unidades. Indústria brasileira.	CAIXA	25	7,26	181,50
2	1	Almofada para carimbo, nº 03 dimensões 9,3x12,2cm, corpo e tampa plastica na cor cinza, almofada com tecido em feltro de alta durabilidade, composição: resinas termoplásticas, feltro, tecido, tinta a base de água, corantes, aditivos e tampa de metal. Embalada em caixa de papelão com marca, modelo, tamanho e cor estampado na mesma. Indústria brasileira. Cores a escolher. (apresentar amostra).	UND	25	18,06	451,50
3	1	Apagador para quadro branco, com suporte para dois marcadores, sistema abre e fecha tipo flip-top, base de plástico, com feltro substituível. Tamanho aproximado: 145x55x45mm. Cor: azul. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	25	19,47	486,75
4	1	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, COM ESTOJO PARA GIZ, TAMANHO APROXIMADO DO APAGADOR: 159X59X20MM, COM FELTRO MACIO DE APROXIMADAMENTE 4MM DE ESPESSURA, TAMANHO APROXIMADO DO ESTOJO: 169X70X49MM, FABRICADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	20	7,69	153,80
5	1	APARELHO PARA DUREX, COM LAMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, COM CAPACIDADE PARA ACOPLAR FITA COM DIÂMETROS DE 1" E 3" NO MESMO APARELHO. TAMANHO APROXIMADO: 7X8,5X18,5 CM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	25	28,30	707,50
6	1	Apontador jumbo para lápis, com depósito, triangular, com 1 furo. Composição: resinas termoplásticas e lâmina em aço de carbono, fixada por parafuso metálico. Dimensões aprox. 4,2x2,5x1,8cm com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/09, estampado na embalagem. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	200	5,26	1.052,00
7	1	Apontador para lápis, sem deposito, com 1 furo, composição: resinas termoplásticas e lâmina em aço temperado, de alta qualidade, maior durabilidade, fixada por parafuso metálico, retangular, dimensões aprox. 2,7x1,5x1cm. Design ergonômico, com certificação do inmetro do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236 /09, estampado na embalagem. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	350	1,37	479,50
8	1	BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE, 11,2X30CM, RESINA DE E.V.A E TAQUIFICANTE, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, E.V.A E ARTESANATOS EM GERAL.	UND	1.200	1,34	1.608,00
9	1	BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE, 7,5MMX30CM, RESINA DE E.V.A E TAQUIFICANTE, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, E.V.A E ARTESANATOS EM GERAL.	UND	1.000	0,52	520,00
10	1	Bexiga nº 7,0, liso, composição: latex natural, amaciantes, antioxidantes, estabilizantes e pigmentos.com selo do inmetro e ocp 003 estampados na embalagem, pacote com 50 unidades, cores a escolher.	PACOTES	1.300	9,70	12.610,00
		Kit com 4 Blocos Adesivo de Anotações 38x50 mm. Cores Pastel				

11	1	e Cores fluorescente, com 50 folhas (anote e cole).	UND	200	6,79	1.358,00
12	1	Marcador de páginas bloco adesivo 5 cores 44x12mm 200 folhas.	UND	200	6,60	1.320,00
13	1	Bloco de anotação, (anote e cole), formato: 76mm x 76mm colorido, embalagem com 1 bloco de 100 folhas.	UNIDADES	500	3,72	1.860,00
14	1	BLOCO DE ANOTAÇÃO, COLORIDO COM NO MÍNIMO 5 CORES FLUORESCENTE, FORMATO: 86MMX86MM, FOLHAS EM PAPEIS ESPECIAIS DE 75 G/M², COM SUPORTE EM PAPELÃO, EMBALAGEM COM 650 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	500	20,60	10.300,00
15	1	Bobina papel kraft, tamanho aproximado: 60 cm 140 m 80 g, peso aproximado: 10 kg. Indústria brasileira.	UND	1.000	113,61	113.610,00
16	1	Bobina papel presente tamanho aproximado: 60 cm x 100 m, diversas estampas. Indústria brasileira.	bobinas	35	117,25	4.103,75
17	1	BOLA DE ISOPOR, 0,25 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	100	14,70	1.470,00
18	1	BOLA DE ISOPOR, 0,35 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	100	17,60	1.760,00
19	1	BOLA DE ISOPOR, 100 MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	300	20,89	6.267,00
20	1	Borracha escolar branca macia nº 40, especial para apagar escrita a lapis sem borrar ou manchar o papel, com prazo de validade, nacionalidade, modelo e marca do produto estampada na mesma, composição: borracha natural e estireno butadieno, não tóxico, sintética carga mineral, vulcanização, pigmento e óleo. Com certificação do inmetro do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/09, estampado na embalagem. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	1.000	0,77	770,00
21	1	BORRACHA ESCOLAR BRANCA MACIA, ESPECIAL PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS, SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL. COMPOSIÇÃO BORRACHA SINTÉTICA ISENTA DE PVC, COM CARGA INERTE E PIGMENTOS. DIMENSÕES: 42X21X11MM, COM CAPA PROTETORA ERGONÔMICA PARA MAIOR CONFORTO NO USO E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA. COM PRAZO DE VALIDADE E MARCA DO PRODUTO ESTAMPADO NA MESMA. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E PIGMENTOS. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO DO INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236/09, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CAIXA	50	64,99	3.249,50
22	1	CADERNO BROCHURÃO FORMATO: 200MMX275MM, COM 96 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M² COM MARGENS, CAPA/CONTRACAPA EM PAPEL OFF-SET 90 G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 80 UNIDADES.	UND	800	8,42	6.736,00
23	1	CADERNO DE BROCHURA, ARITMÉTICA, FORMATO: 140X200MM, COM 40 FOLHAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², CAPA EM PAPEL OFF-SET 90G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	400	2,48	992,00
24	1	CADERNO DE BROCHURA, CALIGRAFIA, FORMATO: 202MMX140MM, COM 40 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², CAPA /CONTRACAPA EM PAPEL OFF-SET 90 GM². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	600	2,43	1.458,00
25	1	CADERNO DE BROCHURA, DESENHO, FORMATO: 200MMX140MM, COM 40 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OOF-SET 56 G/M², CAPA /CONTRACAPA EM PAPEL OFF-SET 90 G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	400	2,47	988,00
26	1	CADERNO DE BROCHURA, LINGUAGEM, FORMATO 140X200MM, COM 48 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M² COM MARGENS, CAPA/CONTRACAPA EM PAPEL OFF-SET 90G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	600	2,50	1.500,00
27	1	CADERNO DE BROCHURA, LINGUAGEM, FORMATO 140X200MM, COM 96 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M² COM MARGENS, CAPA/CONTRACAPA EM PAPEL OFF-SET 90G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	300	4,55	1.365,00
28	1	CADERNO DE BROCHURA, QUADRICULADO, FORMATO: 140X200MM, COM 40 FOLHAS BRANCAS ALCALINAS, EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², CAPA EM PAPEL OFF-SET 90G/M². INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	500	2,45	1.225,00
29	1	CADERNO DE DESENHO CARTOGRAFIA ESPIRAL, SEM SEDA, FORMATO: 200X275MM, COM 96 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², CAPA /CONTRACAPA EM PAPEL DUPLÉX 225 G/M², INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	300	13,11	3.933,00
		CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL, 1 MATÉRIA, FORMATO 200X275MM, COM 96 FOLHAS INTERNAS BRANCAS				

30	1	ALCALINAS EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², CAPA /CONTRACAPA EM PAPELÃO 697G/M², INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	300	11,96	3.588,00
31	1	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL, 10 MATÉRIA, FORMATO: 200X275MM, COM 200 FOLHAS INTERNAS BRANCAS ALCALINAS EM PAPEL OFF-SET 56 G/M², CAPA /CONTRACAPA EM PAPELÃO 697G/M², INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	500	21,21	10.605,00
32	1	Caixa arquivo morto fabricada em papelão, com revestimento externo em kraft 140 g/m², dimensões aprox. 360x245x133. Com dados para informações impresso no mesmo. Indústria brasileira. (apresentar amostra). Marca pré Aprovada TILIBRA	UND	2.500	9,25	23.125,00
33	1	CAIXA ARQUIVO MORTO FABRICADA EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO. TAMANHO APROXIMADO: 360X245X133MM. COM DADOS PARA INFORMAÇÕES IMPRESSO NO MESMO. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	400	5,56	2.224,00
34	1	CAIXA PLÁSTICA COLORIDA EM POLIPROPILENO PARA ARQUIVOS, TAMANHO APROXIMADO: 390X260X150MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO LINER, COM ALÇA E FECHO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM VISOR E ETIQUETA NA LATERAL. ACOMPANHA 6 PASTAS SUSPENSAS TAMANHO APROXIMADO: 235X360MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO LINER, COM 2 VARETAS E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR PLÁSTICO, 1 ETIQUETA, 1 GRAMPO TRILHO PLÁSTICO. PASTAS NA COR DA MALETA. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	50	35,52	1.776,00
35	1	CALCULADORA DE BOLSO, ELETRÔNICA, PEQUENA, DIMENSÕES: 115X66X19MM, 8 DÍGITOS, ENERGIA (SOLAR /PILHA), COM 10 TECLAS NUMÉRICAS, 4 OPERAÇÕES, SINAL DE IGUAL, M+, M-, MRC, ON-CE, OFF, VIRGULA, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, TOTALIZANDO 23 TECLAS. ACABAMENTO SOFISTICADO.	UND	30	7,08	212,40
36	1	CALCULADORA DE MESA, ELETRÔNICA, GRANDE, DIMENSÕES: 150X120X48MM, 12 DÍGITOS, ENERGIA (SOLAR /PILHA), VISOR INCLINADO, AUTO POWER OFF, COM 11 TECLAS NUMÉRICAS, 4 OPERAÇÕES, SINAL DE IGUAL, TECLA PARA APAGAR NÚMEROS, M+, M-, MRC, GT, CE, MU, VIRGULA, PORCENTAGEM, TOTALIZANDO 26 TECLAS. ACABAMENTO SOFISTICADO.	UND	50	32,17	1.608,50
37	1	CALCULADORA DE MESA, ELETRÔNICA, MÉDIA, DIMENSÕES: 125X93X35 MM, 8 DÍGITOS, ENERGIA (SOLAR /BATERIA), VISOR INCLINADO, AUTO POWER OFF, COM 10 TECLAS NUMÉRICAS, 4 OPERAÇÕES, SINAL DE IGUAL, SOM, M+, M-, MRC, VIRGULA, PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, TOTALIZANDO 25 TECLAS. ACABAMENTO SOFISTICADO.	UND	10	19,50	195,00
38	1	CANETA CORRETIVA 8ML, TRIANGULAR, ERGONÔMICA, PONTA METÁLICA, COMPOSIÇÃO: CORPO E TAMPA: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA: RESINAS, PIGMENTO, SOLVENTE E ADITIVOS, PONTA: METAL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO OCP 0006 E ABNT/NBR 15236 /05 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	40	47,52	1.900,80
39	1	Caneta esferográfica cristal, ponta fina (0.8 mm), ponta de latão com esfera de tungstênio de 0.8 mm, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga removível não rosqueável, corpo em plástico transparente, sextavada, com suspiro lateral, tampa anti-sulfocante, na cor da tinta, estampado em seu corpo marca do produto e nacionalidade, com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem, indústria brasileira. Cores a escolher. Caixa com 50 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	150	50,39	7.558,50
40	1	Caneta esferográfica cristal, ponta grossa (1.6 mm), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1.6 mm, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga removível não rosqueável, corpo em plástico transparente, sextavada, com suspiro lateral, tampa anti-sulfocante, na cor da tinta, estampado em seu corpo marca do produto e nacionalidade, com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. Cores a escolher. Caixa com 25 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	100	47,48	4.748,00
41	1	Caneta esferográfica cristal, ponta média (1.0 mm), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1mm, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos e solvente, carga removível não rosqueável, corpo em plástico transparente, sextavada, com suspiro lateral, tampa anti-sulfocante, na cor da tinta, estampado em seu corpo marca do produto e nacionalidade, com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem, indústria brasileira. Cores a escolher. Caixa com 50 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	100	44,87	4.487,00
42	1	Caneta hidrográfica color, estojo com 12 cores, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster arredondada de 4.0 mm, atóxico, tampa antiatxífiante e corpo na cor da tinta, com nacionalidade, marca e	Jogo	150	9,78	1.467,00

		modelo do produto impresso no mesmo. Com certificação do inmetro, ocp 0046 e ce-aesc/icepex-n 00138-81 estampado na embalagem. Indústria brasileira. (apresentar amostra).				
43	1	Caneta marca texto fluorescente, modelo próprio para destro e canhoto, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes orgânicos, solventes e água. Ponta chanfrada, traço grosso com precisão entre 3,8 mm, tampa anti-sulfocante, com clipe, na mesma cor da tinta, corpo transparente, formato anatômico em d com marca e modelo do produto estampado no mesmo, com certificação do inmetro, ocp 0046 e ce-aesc/icepex-n 00156-70 estampado na embalagem. Indústria brasileira. Cores variadas. Caixa com 12 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	200	31,05	6.210,00
44	1	CANETA MARCADOR PARA CD E DVD, PONTA MÉDIA 2.0MM, ARREDONDADA, COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, CORANTES, RESINAS, SOLVENTES, ADITIVOS E PONTA DE POLIÉSTER. TAMPA EM POLIPROPILENO NA COR DA TINTA COM MARCA E NACIONALIDADE DO PRODUTO IMPRESSA NA MESMA, ESTAMPADO EM SEU CORPO MARCA E MODELO DO PRODUTO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2005 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CORES A ESCOLHER. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	30	51,88	1.556,40
45	1	Caneta marcador para retro projetor, ponta média 2.0mm, espessura da arredondada, tinta permanente, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de poliéster. Tampa em polipropileno na cor da tinta com marca e nacionalidade do produto impressa na mesma, estampado em seu corpo marca e modelo do produto, com certificação do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2005 estampado na embalagem. Cores a escolher. Indústria brasileira. Caixa com 12 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	10	46,29	462,90
46	1	CANETA MARCADORA PARA TECIDO, NÃO TÓXICA, RESINAS DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, ADITIVOS, PIGMENTOS E CONSERVANTES, CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	200	6,77	1.354,00
47	1	Cartolina americana, tamanho mínimo: 48x66, 200 g/m2 cores variadas. Pacote com 20 folhas.	PACOTE	200	25,64	5.128,00
48	1	Cartolina dupla face color set, tamanho mínimo: 48x66 cm, cores variadas. Pacote com 20 folhas.	Caixas	200	17,99	3.598,00
49	1	Cartolina simples comum, tamanho mínimo: 50x66, 140g/m2, diversas cores. Pacote com 100 folhas.	PACOTE	250	80,64	20.160,00
50	1	Cartolina simples, comum tamanho mínimo: 50x66, 140g/m2 cor branca. Pacote com 100 folhas.	PACOTE	100	80,55	8.055,00
51	1	Cd r, gravável, com capacidade de gravação de: 700 mb ou 80 minutos, velocidade de gravação de: 52x, diâmetro da mídia: 120mm.	UND	50	1,26	63,00
52	1	CLIPS PARA PAPÉIS Nº 2/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	16,57	1.657,00
53	1	CLIPS PARA PAPÉIS Nº 3/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	16,46	1.646,00
54	1	CLIPS PARA PAPÉIS Nº 4/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	16,80	1.680,00
55	1	CLIPS PARA PAPÉIS Nº 6/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	150	16,85	2.527,50
56	1	CLIPS PARA PAPÉIS Nº 8/0, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 500 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	16,93	1.693,00
57	1	COLA ADESIVO INSTANTÂNEO MULTIUSO COMPOSIÇÃO: ÉSTER DE CIANOACRILATO. FRASCO DE 20 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	250	9,31	2.327,50
58	1	Cola branca escolar, frasco de 110 g, lavável, não tóxica, composição: acetato de polivinila, sem solvente e pvc, cola papel, papelão, fotos, algodão entre outros, tampa giratória com ponteira twist-off que facilita a aplicação, com marca do fabricante, certificação do inmetro, falcão bauer ocp 003, ce-aesc/itbq-n 03309-08 e abnt/nbr 15236/2005, estampado na embalagem. Prazo mínimo de validade do produto: 03 (três) anos após a data de fabricação. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	1.000	9,11	9.110,00
59	1	Cola branca, tubo de 1 kg, rótulo azul, lavável, não tóxica, alta resistência, composição: poliacetato de vinila (p.v.a) em dispersão aquosa, com a marca do fabricante impressa no rótulo e na tampa do produto, com certificação do inmetro, falcão bauer ocp 003 e abnt/nbr 15236/2005 estampado na embalagem. Prazo mínimo de validade do produto: 01 (um) ano. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	150	39,71	5.956,50
		COLA COLORIDA, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, ACABAMENTO BRILHANTE, COMPOSIÇÃO: RESINA DE P.V.A,				

60	1	CONSERVANTE E PIGMENTOS. CAIXA COM 6 CORES DIFERENTES, FRASCOS DE 23 G. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	150	9,75	1.462,50
61	1	COLA DE CONTATO E.V.A, ATÓXICA, LAVÁVEL, COMPOSIÇÃO: EMULSÃO DE COPOLIMENTO ACRILICO E ESTIRENO BUTADIENO CARBOXILADO, PARA E.V.A, PAPEL CORTIÇA MADEIRA E ISOPOR FRASCO COM 40 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	1.500	4,38	6.570,00
62	1	Cola em bastão á base de éter de poliglucosídeo, livre de solventes 90% de ingredientes naturais, com sistema giratório na base inferior, tampa de fácil encaixe, não tóxica, peso mínimo 10 g, com certificação do inmetro e ocp 0003 estampados na embalagem. Prazo mínimo de validade do produto: 01 (um) ano após a data de fabricação. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	350	7,34	2.569,00
63	1	COLA GLITER COLORIDAS, ATÓXICA, LAVÁVEL, COMPOSIÇÃO: RESINAS DE P.V.A, GLITER E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP0061 ESTAMPADO NA EMBALAGEM, FRASCO COM 23 G. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	200	42,66	8.532,00
64	1	COLA PARA ISOPOR, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: PVA EM SOLUÇÃO ALCOÓLICO (ALCOOL ETÍLICO), FRASCO COM 40 G, INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	4,49	449,00
65	1	COLA PARA TECIDO, NÃO TÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, RESINAS DE EMULSÃO ACRÍLICA, ÁGUA, ADITIVOS E CONSERVANTES, PARA USO EM TRABALHOS DE COLAGEM DE TECIDO SOBRE TECIDO, FRASCO COM 37 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	5,79	579,00
66	1	Corretivo líquido 15 ml, composição: resinas, pigmento, solventes e aditivos, tampa giratória com esponja para aplicação em áreas maiores, e caneta corretiva com ponta metálica para traços e retoques finos, corrige erros em textos datilografados, impressos, cópias, foto cópias, fax e escritas a mão. Secagem rápida e excelente cobertura. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	50	38,20	1.910,00
67	1	E.V.A FOLHA LISA, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 50CM X 1,8MM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006, CE-ESC/IQ 000173, E ABNT/NBR 15236/05. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PACOTE	300	14,45	4.335,00
68	1	E.V.A FOLHA LISA, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006, CE-ESC/IQ 000173, E ABNT/NBR 15236/05. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PACOTE	300	17,74	5.322,00
69	1	E.V.A FOLHA LISA, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006, CE-ESC/IQ 000173, E ABNT/NBR 15236/05. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PACOTE	300	25,07	7.521,00
70	1	E.V.A, ESTAMPADO, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006, CE-ESC/IQ 000173, E ABNT/NBR 15236/05 CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. PACOTE COM 5 FOLHAS.	PACOTE	300	29,25	8.775,00
71	1	E.V.A, GLITER, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8 MM, ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006, CE-ESC/IQ 000173, E ABNT/NBR 15236/05 CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. PACOTE COM 5 FOLHAS.	PACOTE	300	20,67	6.201,00
72	1	E.V.A, LISTRADO, TAMANHO APROXIMADO: 40CM X 60CM X 1,8MM ATÓXICO, LAVÁVEL, EMBORRACHADO, NÃO PERECÍVEL. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006, CE-ESC/IQ 000173, E ABNT/NBR 15236/05 CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. PACOTE COM 5 FOLHAS.	PACOTE	300	29,57	8.871,00
73	1	ELÁSTICO FINO AMARELO Nº 18, DIMENSÕES: 1,8 MM X 2,0 MM X 5 CM, COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL, PESO: 500 GRAMAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	PACOTE	30	19,35	580,50
74	1	ESTILETE PROFISSIONAL, TAMANHO APROXIMADO: 170X37X15MM, COM LÂMINA DE 18MM, CORPO EM PLÁSTICO REFORÇADO, ERGONÔMICO E EMPUNHADURA EMBORRACHADA, TRAVA DE SEGURANÇA GIRATÓRIA, DISPOSITIVO PARA QUEBRAR O SEGMENTO DA LÂMINA, RESERVATÓRIO INTERNO COM CAPACIDADE PARA GUARDAR ATÉ 3 LÂMINAS RESERVAS, E ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA. COMPOSIÇÃO: MATERIAL SINTÉTICO E AÇO.	UND	200	25,31	5.062,00
		EXTRATOR DE GRAMPO, TAMANHO APROXIMADO:				

75	1	141X18X10MM, PONTEIRA DE METAL, CORPO ERGONÔMICO, PRODUZIDO COM PLÁSTICO INJETADO, COM MARCA E MODELO DO PRODUTO ESTAMPADO NO MESMO, DISPOSITIVO PARA FÁCIL REMOÇÃO DE GRAMPOS E BOTÃO PARA EXPELIR O GRAMPO REMOVIDO. COR: PRETO.	UND	150	5,18	777,00
76	1	FITA ADESIVA CREPE, TAMANHO: 18MMX50M, COMPOSIÇÃO COLA AQUOSA, ATOXICA E PAPEL CREPADO/ADESIVO DE BORRACHA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	350	5,06	1.771,00
77	1	FITA ADESIVA DUREX TRANSPARENTE TAMANHO: 12 MM X 40M. COMPOSIÇÃO: FILME B.O.P.P./COLA ACRÍLICA. indústria brasileira.	UND	350	1,47	514,50
78	1	FITA ADESIVA LARGA MARROM TAMANHO: 45 MM X 45 M, COMPOSIÇÃO: FILME B.O.P.P./COLA ACRÍLICA. indústria brasileira.	UND	350	5,60	1.960,00
79	1	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE, TAMANHO: 45 MM X 45 M, COMPOSIÇÃO: FILME B.O.P.P./COLA ACRÍLICA. indústria brasileira.	UND	350	5,53	1.935,50
80	1	FORMULÁRIO CONTÍNUO, FOLHAS BRANCAS ALCALINAS, FORMATO: 240X280MM, 01 VIA, 80 COLUNAS, MICROSERILHA, CAIXA COM 3000 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	211,08	21.108,00
81	1	GAVETEIRO, MEDINDO: 356X273X149MM, COM TRES GAVETAS MEDINDO: 350X249X39MM. FABRICADO EM MADEIRA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	30	103,18	3.095,40
82	1	GIZ DE CERA, GROSSO, REDONDO, 1º LINHA, CAIXA COM 6 CORES VIVAS, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, NÃO TOXICO, PALITOS DE APROX. 0,7 CM DE COMPRIMENTO NO MÍNIMO, FORMATO ANATÔMICO, PESO: 185G NO MÍNIMO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	19,67	1.967,00
83	1	GIZ DE CERA, GROSSO, TRIANGULAR, 1º LINHA, COM 12 CORES VIVAS, COMPOSIÇÃO: CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, NÃO TOXICO, PALITOS DE APROX. 11 CM DE COMPRIMENTO NO MÍNIMO, PESO: 95 G NO MÍNIMO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	250	6,71	1.677,50
84	1	GIZ ESCOLAR BRANCO, PLASTIFICADO, CAIXA COM 30 CAIXINHAS DE 250 G, COM 50 PALITOS DE 80 MM DE COMPRIMENTO E 11 MM DE DIÂMETRO EM CADA CAIXINHA, ANTIALÉRGICO, NÃO TÓXICO, COMPOSIÇÃO: GIPSITA DESIDRATADA ÁGUA E PLASTIFICANTE, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236 /03 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	20	136,31	2.726,20
85	1	GIZ ESCOLAR COLORIDO, PLASTIFICADO, CAIXA COM 30 CAIXINHAS DE 250 G, COM 50 PALITOS DE 80 MM DE COMPRIMENTO E 11 MM DE DIÂMETRO EM CADA CAIXINHA, ANTIALÉRGICO, NÃO TÓXICO, COMPOSIÇÃO: GIPSITA DESIDRATADA ÁGUA E PLASTIFICANTE, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0006 E ABNT/NBR 15236 /03 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	50	176,88	8.844,00
86	1	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.5, MINA COM COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 60 MM, COMPOSIÇÃO: GRAFITE E MATERIAL CERÂMICO. CAIXINHA COM 12 GRAFITES. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	5	4,54	22,70
87	1	GRAFITE PARA LAPISEIRA 0.7, MINA COM COMPRIMENTO DE APROXIMADAMENTE 60 MM, COMPOSIÇÃO: GRAFITE E MATERIAL CERÂMICO. CAIXINHA COM 12 GRAFITES. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	5	4,32	21,60
88	1	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES: 201X89X49 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO, BASE DE APOIO EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, UTILIZA GRAMPOS 24/6 OU 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS DE PAPEL 75 /M².	UND	50	42,67	2.133,50
89	1	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES: 282X174X63 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO, BASE DE APOIO EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75/M².	UND	50	81,06	4.053,00
90	1	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES: 282X255X85 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO, BASE DE APOIO EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8, 23/10, 23/17, 23	UND	15	119,56	1.793,40

		/20 E 23/24, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL 75/M².				
91	1	GRAMPEADOR MÉDIO DE METAL COM BASE PLÁSTICA, BASE DE FECHAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLTA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, DIMENSÕES: 155X55X38 MM, COMPOSIÇÃO: AÇO, BASE DE APOIO EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA DE ALTA RESISTÊNCIA, UTILIZA GRAMPOS 24/6 OU 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL 75 /M².	UND	100	20,26	2.026,00
92	1	GRAMPO PARA PAPÉIS 23/08, FABRICADO COM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 1000 GRAMPOS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	100	10,30	1.030,00
93	1	GRAMPO PARA PAPÉIS 23/13, FABRICADO COM ARAME DE AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 1000 GRAMPOS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	50	10,20	510,00
94	1	GRAMPO PARA PAPÉIS 26/6, ACÓBREADOS, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM 24 PENTES DE 210 GRAMPOS CADA. INDICADO PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS (PAPEL 75 G /M²), COM EXTRA PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. CAIXA COM 5040 GRAMPOS, INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	250	9,00	2.250,00
95	1	Grampo trilho de plástico branco para pastas, espessura 2,7, dimensões 195 x 7 x 58 mm, pacote com 50 unidades	PACOTE	250	11,48	2.870,00
96	1	Grampo trilho para pastas, tamanho aproximado: 80 mm, fabricado com chapa de aço revestida, caixa com 50 unidades. Indústria brasileira. (apresentar amostra)	CAIXA	250	20,42	5.105,00
97	1	GUILHOTINA COM CAPACIDADE PARA CORTAR ATÉ 08 FOLHAS DE 75G/M², BASE EM AÇO PINTADO ELETROSTATICAMENTE PARA MAIOR RESISTÊNCIA, SERIGRAFIA COM ESCALA MILIMÉTRICA E DIMENSÕES MAIS USUAIS DE CORTE, LAMINA EM AÇO SAE 1045 (FIXA) E 1010 (MÓVEL), APOIO EM BORRACHA PARA MAIO ADERÊNCIA, RÉGUA DE SEGURANÇA E PRENSADORA DE FOLHAS, COMPRIMENTO DE CORTE: 330MM, DIMENSÕES: 526X226X82MM, DIMENSÕES DO TAMPO: 395,4X200MM. PESO APROXIMADO: 1,497 KG.	UND	5	226,26	1.131,30
98	1	Kit de régua geométrica contendo: 1 régua acrílica transparente, com 30 cm de comprimento, 0,3mm de espessura, e 3,05cm de largura, com divisão em milímetros e centímetros, demarcada de forma clara e precisa em silkscreen na cor preta. Com nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo. 1 esquadro acrílico transparente de 21 cm x 45°, com divisão em milímetros e centímetros, demarcada de forma clara e precisa em silkscreen na cor preta. Com nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo, 1 esquadro acrílico transparente de 21 cm x 60°, com divisão em milímetros e centímetros, demarcada de forma clara e precisa em silkscreen na cor preta. Com nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo, e 1 transferidor 180°, com divisão em grau demarcada de forma clara e precisa em silkscreen na cor preta. Com nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo. Com certificação do inmetro e ocp 0046 estampados na embalagem. Indústria brasileira.	UND	300	9,31	2.793,00
99	1	LAMINA PARA ESTILETE, TAMANHO: 18 MM, EMBALADAS EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM 10 LAMINAS.	UND	30	5,65	169,50
100	1	Lápis borracha, ecolápis, para uso em textos, traços de tinta esferográfica e nanquim. Produzido com madeira 100% reflorestada, látex, borracha natural e sintética. Abrasivos e agentes de vulcanização, com prazo de validade, nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo, e certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. Indústria brasileira. Caixa com 12 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	50	47,43	2.371,50
101	1	LÁPIS DE CERA ESTACA, CAIXA COM 12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO: CERAS E PIGMENTOS, NÃO TÓXICO, RESISTENTE À ÁGUA, PALITOS DE APROX. 10,7 CM DE COMPRIMENTO NO MÍNIMO, PESO: 100G NO MÍNIMO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E OCP 0061, ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	150	13,13	1.969,50
102	1	Lápis de cor ecolápis, com 12 cores sortidas, sextavado, 1º linha, medindo aproximadamente 17,5 cm, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis, produzido com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira 100% reflorestada, contendo as cores: rosa claro, rosa cliclete, vermelho, laranja claro, amarelo canário, verde folha, verde, prata, azul, azul cobalto, carmim, marrom, preto, contendo em seu corpo certificação fsc, nacionalidade, marca do fabricante e cor do produto. com kit próprio do mesmo fabricante do lápis, contendo 3 lápis pretos ecolápis nº 2, sextavado, produzido com material cerâmico grafite e madeira 100 % reflorestada, com certificação fsc, marca do fabricante e modelo do produto impresso no	CAIXA	500	20,82	10.410,00

		mesmo, com certificação fsc c017601, inmetro e ocp 0061 estampado na embalagem. indústria brasileira. (apresentar amostra).				
103	1	Lápis de cor ecolápis, grande caixa com 24 cores sortidas, sextavado, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis, produzido com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira 100% reflorestada, 1º linha contendo as cores: branco, rosa claro, vermelho escuro, vermelho, laranja, laranja claro, amarelo canário, amarelo limão, verde claro, verde pinho, verde folha, verde, verde água, prata, azul, azul cobalto, violeta, carmim, rosa púrpura, púrpura, marrom, canela, cinza escuro e preto, com certificação fsc, marca do fabricante e cor impressa no mesmo, com certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. indústria brasileira. (apresentar amostra).	CAIXA	200	28,25	5.650,00
104	1	Lápis de cor ecolápis, grande caixa com 36 cores sortidas, sextavado, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis, produzido com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira 100% reflorestada, 1º linha contendo as cores: branco, rosa claro, vermelho escuro, vermelho, laranja, laranja claro, amarelo, amarelo canário, amarelo limão, verde claro, verde folha, verde pinho, verde, verde escuro, verde turquesa, verde água, ouro, prata, azul, azul céu, azul cobalto, azul turquesa, violeta, carmim, rosa púrpura, vinho, púrpura, marrom, canela, marrom claro, ocre, marrom escuro, sépia, cinza escuro, preto, com duas cores metálicas. com certificação fsc, marca do fabricante e o número da cor impressa no mesmo, com certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0006 e abnt /nbr 15236/05 estampado na embalagem. indústria brasileira. (apresentar amostra).	CAIXA	200	70,27	14.054,00
105	1	lápis de cor ecolápis, grande caixa com 48 cores sortidas, sextavado, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis, produzido com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira 100% reflorestada, 1º linha contendo as cores: branco, areia, rosa claro, salmão, vermelho escuro, vermelho, laranja escuro, laranja, laranja claro, amarelo, amarelo canário, amarelo limão, verde claro, verde pinho, verde folha, verde oliva, verde, verde escuro, verde turquesa, verde mar, verde água, ouro, prata, azul claro, azul, azul céu, azul real, azul cobalto, azul turquesa, violeta, roxo, carmim, lilás, rosa púrpura, fúcsia, vinho, púrpura, chocolate, marrom, canela, marrom claro, ocre, marrom escuro, sépia, cinza escuro, cinza azulado, cinza quente preto, com certificação fsc, marca do fabricante, cor e nacionalidade impressa no mesmo, com certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. indústria brasileira. (apresentar amostra).	CAIXA	50	98,88	4.944,00
106	1	Lápis de cor jumbo ecolapis, com 12 cores sortidas, triangular, 1º linha, medindo aproximadamente 12,5 cm, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis, produzido com pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira 100% reflorestada, contendo as cores: rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmim, marrom, preto, contendo em seu corpo certificação fsc, nacionalidade, modelo, e marca do fabricante, contendo um apontador jumbo triangular com depósito, com um furo, lamina de aço carbon, fixada por parafuso metálico, com marca e nacionalidade impressa no mesmo. Com certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	CAIXA	100	30,05	3.005,00
107	1	Lápis preto 6b, sextavado, de alta qualidade, com 16 graduações, produzido com material cerâmico, grafite e madeira reflorestada, contendo em seu corpo marca do fabricante e modelo do produto, e certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. Indústria brasileira. Caixa com 12 unidades. (apresentar amostra).	CAIXA	25	38,22	955,50
108	1	Lápis preto ecolapis, nº 2, sextavado, sem borracha, 1ª linha, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis produzido com material cerâmico, grafite e madeira 100% reflorestada, escrita resistente, macia, traço escuro e excelente, fácil de apagar, contendo em seu corpo certificação fsc, nacionalidade, marca do fabricante e modelo do produto, e certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05, estampado na embalagem. indústria brasileira. (apresentar amostra).	UND	1.000	1,01	1.010,00
109	1	Lapis preto jumbo ecolapis nº 2 = hb, triangular, 1º linha medindo aproximadamente 12,5 cm, com fórmula exclusiva e processo especial de fabricação ts - técnica sekural, que proporcionam maior resistência a ponta do lápis produzido com material cerâmico, grafite e madeira 100% reflorestada, escrita resistente, macia, traço escuro e excelente, fácil de apagar, contendo em seu corpo nacionalidade, modelo e marca do fabricante, com certificação fsc c017601, inmetro, ocp 0061 e abnt/nbr 15236/09, estampado na embalagem. Indústria brasileira. Caixa 36 unidades (apresentar amostra).	CAIXA	50	63,53	3.176,50

110	1	LAPISEIRA 0.5, PONTA DE AÇO INOX DE 1,0 MM (RETRÁTIL), CORPO TRANSPARENTE COM NACIONALIDADE E MARCA IMPRESSA NO MESMO, CLIP E GRIP COLORIDO, GRIP EM BORRACHA MACIA. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, METAIS, BORRACHA E GRAFITES. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2009 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	10	11,29	112,90
111	1	LAPISEIRA 0.7, PONTA DE AÇO INOX DE 1,0 MM (RETRÁTIL), CORPO TRANSPARENTE COM NACIONALIDADE E MARCA IMPRESSA NO MESMO, CLIP E GRIP COLORIDO, GRIP EM BORRACHA MACIA. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS, METAIS, BORRACHA E GRAFITES. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, OCP 0046 E NBR 15236/2009 ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	10	10,86	108,60
112	1	LIVRO ATA 100 FOLHAS, FORMATO: 205X300MM, CAPA /CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700 G, REVESTIDO EM PAPEL 90 G. PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICAÇÃO, ISO 9001, CERFLOR, E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	50	17,63	881,50
113	1	LIVRO PONTO 160 FOLHAS, FORMATO: 154X216MM, CAPA /CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700 G, REVESTIDO EM PAPEL 90 GRS PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICAÇÃO, ISO 9001, CERFLOR, E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	30	21,57	647,10
114	1	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 104 FOLHAS, FORMATO: 154X216MM, CAPA/CONTRA CAPA EM PAPELÃO 700 GRS, REVESTIDO EM PAPEL 90 G, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET 63GRS, COM CERTIFICAÇÃO, ISO 9001, CERFLOR, E PEFC, ESTAMPADO NO MESMO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	25	15,80	395,00
115	1	MALETA SANFONADA, KRAFT REVESTIDA COM PERCALUZ PRETO, COM 19 DIVISÓRIAS DE A-Z EM PAPEL KRAFT, COM ALÇA E FECHO EM PLÁSTICO RESISTENTE. FORMATO: 389X242X113MM. COR: PRETA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	10	92,76	927,60
116	1	Massa de modelar soft, com 12 cores sortidas, bastões de aproximadamente 8,5 cm, com excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, não tóxica, super macia, não mancha as mãos, pode ser reaproveitada, composição água, carboidrato de cereais, glúten, cloreto de sódio, conservante, aroma, aditivos e pigmentos, peso mínimo de 180 g, com certificação do inmetro e ocp 0061, estampado na embalagem. Indústria brasileira. (apresentar amostra).	CAIXA	350	4,93	1.725,50
117	1	MOLHA DEDO, EM PASTA, PESO LIQUIDO: 12 G, NÃO TÓXICO, COMPOSIÇÃO: GLICOIS ACIDO GRAXO E ESSÊNCIA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	50	3,11	155,50
118	1	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA, FOLHAS BRANCAS ALCALINAS, FORMATO: 200MMX275MM, PACOTE COM 400 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	PACOTE	50	85,64	4.282,00
119	1	PAPEL CAMURÇA TAMANHO MÍNIMO: 40X60 CM, 100 G/M2, CORES VARIADAS. PACOTE COM 25 FOLHAS.	PACOTE	100	31,32	3.132,00
120	1	PAPEL CASCA DE OVO, FORMATO: A4 210X297MM, GRAMATURA: 180 G/M², CAIXA COM 50 FOLHAS. CORES A ESCOLHER. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	50	18,01	900,50
121	1	PAPEL CREPOM TAMANHO MÍNIMO: 48CMX2M, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 FOLHAS.	PACOTE	200	13,99	2.798,00
122	1	PAPEL DECOUPAGE TAMANHO MÍNIMO: 49CMX34,3CM, MODELOS VARIADOS.	UND	100	6,90	690,00
123	1	PAPEL DOBRADURA TAMANHO MÍNIMO: 48X60CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	150	47,92	7.188,00
124	1	PAPEL LAMINADO, TAMANHO MÍNIMO: 48X60 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 40 FOLHAS.	PACOTE	150	50,95	7.642,50
125	1	PAPEL MACHÊ, COMPOSIÇÃO: CELULOSE, BASE NATURAL E CONSERVANTE ALIMENTÍCIO, NÃO TÓXICO. EMBALAGEM COM 100 G. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	150	28,97	4.345,50
126	1	PAPEL SULFITE A4 COLORIDO, GRAMATURA 75G/M² DIMENSÕES 210MM X 297MM, COM CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR ESTAMPADO NA EMBALAGEM. CAIXA COM 25 PACOTES DE 100 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA. COR A DEFINIR.	CAIXA	200	184,38	36.876,00
127	1	PAPEL SULFITE A4, GRAMATURA: 75G/M², DIMENSÕES: 210MMX297MM, BIODEGRADAVEL E RECICLAVEL, 99% DE NÃO ATOLAMENTO PRODUZIDO A PARTIR DE FONTES RESPONSÁVEIS COM FLORESTAS DE EUCALIPTO ESPECIALMENTE PLANTADAS, COM CERTIFICAÇÕES PEFC ST 2002:2013, CERFLOR - NBR 14790:2014, ABNT NBR ISO	CAIXA	400	282,01	112.804,00

		9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018, CERFLOR - NBR 14789:2012. CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA (APRESENTAR AMOSTRA).				
128	1	PAPEL SULFITE OFÍCIO 2, GRAMATURA: 75G/M², DIMENSÕES: 216MMX330MM, BIODEGRADÁVEL E RECICLÁVEL, 99% DE NÃO ATOLAMENTO PRODUZIDO A PARTIR DE FONTES RESPONSÁVEIS COM FLORESTAS DE EUCALÍPTO ESPECIALMENTE PLANTADAS, COM CERTIFICAÇÕES PEFC ST 2002:2013, CERFLOR - NBR 14790: 2014, ABNT NBR ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001: 2018, CERFLOR - NBR 14789:2012. CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	10	370,72	3.707,20
129	1	PAPEL VERGÊ, FORMATO: A4 210X297MM, GRAMATURA: 180 G/M², CAIXA COM 50 FOLHAS. CORES A ESCOLHER. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	60	17,02	1.021,20
130	1	PASTA CANALETA, TAMANHO APROXIMADO: 310 X 220 MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LISO, COM CANALETA PLÁSTICA NA COR DA PASTA. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	30	2,55	76,50
131	1	Pasta catálogo preta em courvin, com visor, dimensões: 247x337mm, com 04 parafusos metálicos de 2,7 cm, contendo 100 plásticos grossos transparente.	UND	100	24,77	2.477,00
132	1	PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO EM MOLA ESPIRAL TIPO MACHO E FÊMEA, LOMBO REGULÁVEL, TAMANHO APROXIMADO: 350X230MM, FABRICADA EM PAPEL CARTÃO DUPLO 480 G/M². CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	5,71	571,00
133	1	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 221X337 MM, FABRICADA EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO COLORIDO, SEM ILHÓS, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA COM PONTEIRA PLÁSTICA. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	300	2,46	738,00
134	1	PASTA COM GRAMPO TRILHO DE METAL, TAMANHO APROXIMADO: 335X230MM, FABRICADA EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO COLORIDO. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	2,54	254,00
135	1	PASTA L, TAMANHO APROXIMADO: 310X220MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LISO. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	0,79	79,00
136	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335X245X18MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO LINER, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	250	3,21	802,50
137	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 350X235MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO LINER, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	2,36	236,00
138	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO COM GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 340X245MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	2,01	201,00
139	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LOMBADA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335X245X20MM FABRICADA EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	150	4,12	618,00
140	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LOMBADA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335X245X40MM. FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	150	4,11	616,50
141	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LOMBADA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335X245X35MM. FABRICADA EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	150	4,16	624,00
142	1	PASTA PLÁSTICA OFÍCIO LOMBADA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO APROXIMADO: 335X245X60MM. FABRICADA EM PLÁSTICO PP CORRUGADO OPACO, COM ELÁSTICO NA COR DA PASTA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	150	4,55	682,50
143	1	PASTA PLÁSTICA SANFONADA, TAMANHO APROXIMADO: 333X240X40MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, COM 12 DIVISÓRIAS COM VISORES PLÁSTICO E ETIQUETAS, ELÁSTICO NA COR DA PASTA COM PONTEIRAS METÁLICA. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	17,43	1.743,00

144	1	PASTA PLASTICA SANFONADA, TAMANHO APROXIMADO: 333X250X70MM, FABRICADA EM PLÁSTICO PP LAMINADO TRANSPARENTE LINER, COM 31 DIVISÓRIAS COM VISORES PLÁSTICO E ETIQUETAS, ELÁSTICO NA COR DA PASTA COM PONTEIRAS METÁLICA. CORES VARIADAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	30	44,93	1.347,90
145	1	PASTA REGISTRADORA OFÍCIO, LOMBO ESTREITO, TAMANHO APROXIMADO. 350X280X55MM, FABRICADA EM PAPEL MONOLÚCIO PRENSADO, COM PRENDEDORES DE METAL ANTIFERRUGEM. BOLSA PORTA ETIQUETA. OLHAL DE PLÁSTICO. COR: ZEBRADA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	50	12,47	623,50
146	1	PASTA REGISTRADORA OFÍCIO, LOMBO LARGO, TAMANHO APROXIMADO. 350X280X85MM, FABRICADA EM PAPEL MONOLÚCIO PRENSADO, COM PRENDEDORES DE METAL ANTIFERRUGEM. BOLSA PORTA ETIQUETA. OLHAL DE PLÁSTICO. COR: ZEBRADA. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	12,51	1.251,00
147	1	PASTA SUSPensa KRAFT, TAMANHO APROXIMADO: 360X265X40MM, FABRICADA EM CARTÃO KRAFT SUPER 420 G/M² COM 12 DIVISÓRIAS, EM PAPEL KRAFT 170 A 200 G/M², COM 2 VARETAS E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 12 VISORES PLÁSTICOS, E 15 ETIQUETAS. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	100	34,97	3.497,00
148	1	PASTA SUSPensa, MARMORIZADA, TAMANHO APROXIMADO: 235X36MM, FABRICADA EM CARTÃO MARMORIZADO, COM 2 VARETAS E 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 1 VISOR PLÁSTICO, 1 ETIQUETA, 1 GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	UND	150	2,64	396,00
149	1	PERCEVEJO DOURADO, LATONADOS, CAIXA COM 100 UNIDADES. INDÚSTRIA BRASILEIRA.	CAIXA	10	3,44	34,40
150	1	Perfurador artesanal pequeno 25 mm com alavanca, depósito para armazenagem dos recortes, indicado a papéis de 75g a 220g, e.v.a, massa de biscoito e folhas de deslague para porcelana. Várias formas. Indústria brasileira.	UND	50	16,95	847,50
151	1	Perfurador de papel, grande, com 2 furos, corpo de metal com base plástica antideslizante, margeador de metal, pinos perfuradores e molas em aço resistentes, trava lateral, dimensões: 209x182x121 mm, composição: aço, base de apoio em plástico, pintura eletrostática de alta resistência, com capacidade para perfurar até 60 folhas de papel de 75/m².	UND	20	105,50	2.110,00
152	1	Perfurador de papel, grande, com 2 furos, corpo de metal com base plástica antideslizante, margeador de metal, pinos perfuradores em aço resistentes, trava lateral dimensões: 275x229x127 mm, composição: aço, base de apoio em plástico, pintura eletrostática de alta resistência, com capacidade para perfurar até 100 folhas de papel de 75/m².	UND	15	209,01	3.135,15
153	1	Perfurador de papel, médio, com 2 furos, corpo de metal com base plástica antideslizante, margeador de plástico, pinos perfuradores e molas em aço resistentes, dimensões: 137x121x121 mm, composição: aço, base de apoio em plástico, pintura eletrostática de alta resistência, com capacidade para perfurar até 40 folhas de papel de 75/m².	UND	20	54,24	1.084,80
154	1	Pincel atômico permanente color (850), com ponta arredondada de 4.0 mm, atóxico, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, aditivos e ponta de poliéster, tampa anti-afixante, corpo na cor da tinta, com nacionalidade, marca e modelo do produto impresso no mesmo. Com certificação do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Indústria brasileira. Cores a escolher. apresentar amostra	UND	200	3,57	714,00
155	1	Pincel atômico permanente grosso (1100-p), com ponta chanfrada, com três espessuras de escrita: 2.0 mm, 4.5 mm e 8.0 mm, recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro. Tampa na cor da tinta, estampado em seu corpo nacionalidade, marca e modelo do produto, com certificação do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Indústria brasileira. Cores a escolher. apresentar amostra	UND	100	4,22	422,00
156	1	Pincel marcador para quadro branco (wbm-7), com ponta arredondada, não recarregável, composição: resinas termoplásticas, tinta à base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos e ponta de acrílico. Corpo na cor da tinta com nacionalidade; marca e modelo do produto impresso no mesmo. Com certificação do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2005 estampado na embalagem. Indústria brasileira. Cores a escolher. apresentar amostra	Und	200	8,56	1.712,00
157	1	Pincel para pintura, nº 02, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	1,92	288,00
158	1	Pincel para pintura, nº 02, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	4,53	679,50
159	1	Pincel para pintura, nº 04, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	2,25	337,50

160	1	Pincel para pintura, nº 04, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	4,89	733,50
161	1	Pincel para pintura, nº 06, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	2,26	339,00
162	1	Pincel para pintura, nº 06, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	6,07	910,50
163	1	Pincel para pintura, nº 08, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	2,48	372,00
164	1	Pincel para pintura, nº 08, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	6,77	1.015,50
165	1	Pincel para pintura, nº 10, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	2,77	415,50
166	1	Pincel para pintura, nº 10, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	8,70	1.305,00
167	1	Pincel para pintura, nº 12, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	3,07	460,50
168	1	Pincel para pintura, nº 12, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	10,13	1.519,50
169	1	Pincel para pintura, nº 14, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	3,61	541,50
170	1	Pincel para pintura, nº 14, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	12,09	1.813,50
171	1	Pincel para pintura, nº 16, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	3,34	501,00
172	1	Pincel para pintura, nº 16, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	14,64	2.196,00
173	1	Pincel para pintura, nº 18, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	4,87	730,50
174	1	Pincel para pintura, nº 18, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	15,83	2.374,50
175	1	Pincel para pintura, nº 18, com cerdas macias, cabo longo vermelho.	UND	150	5,91	886,50
176	1	Pincel para pintura, nº 20, com cerdas macias, cabo longo amarelo.	UND	150	17,57	2.635,50
177	1	Pintura aquarela em pastilha, estojo com 12 cores, ideal para pintar com efeitos de luz, sombra e transparência. Composição: pigmentos, carga inerte, umectantes, aglutinantes e conservantes. Contendo as cores marrom, preto, azul cobalto, verde, azul real, verde folha, vermelho, amarelo, rosa, marrom claro, branco e laranja, acompanha um pincel da mesma marca do fabricante da aquarela, com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236 /05 estampado na embalagem. Indústria brasileira.	UND	50	21,98	1.099,00
178	1	Pintura facial, cara pintada, com 6 cores, contendo 3 ecolapis com 2 pontas, e um apontador cosmético, composição: apontador: resinas termoplásticas e lâmina de aço de carbono, ecolapis: madeira reflorestada, testado dermatologicamente, produto atóxico, não sensibilizante, fácil de limpar, com marca, modelo e nacionalidade do produto estampado em seu corpo, com certificação do inmetro, ocp 0006 e ce-bri/iqub 2269 nm 300/202 estampado na embalagem. Indústria brasileira.	UND	500	36,09	18.045,00
179	1	Pintura facial, cara pintada, com 6 cores, contendo 6 potes de pasta colorida de 5 g cada, tampa rosqueável com marca do produto impressa na mesma, produto atóxico, não sensibilizante, fácil de limpar, testado dermatologicamente, embalagem com 3 moldes diferentes para ajudar na aplicação, com certificação do inmetro, ocp 0006 e ce-bri/iqub 2269 nm 300/202 estampado na embalagem. Indústria brasileira.	UND	500	19,53	9.765,00
180	1	Pistola de cola quente grande bivolt 127v-220v 60w, com bico protetor isolante térmico para uso de colagem em papel, plástico, madeira, cerâmica, alguns metais, e artesanatos em geral, com botão liga e desliga, embalagem contendo 1 aplicador e 2 bastões de cola. Com certificação do inmetro e ocp 0004 estampados no produto e na embalagem. apresentar amostra	UND	30	74,42	2.232,60
181	1	Pistola de cola quente pequena bivolt automático 127v-220v 10w, com bico protetor isolante térmico, para uso de colagem em papel, plástico, madeira, cerâmica, alguns metais, e artesanatos em geral, embalagem contendo 1 aplicador e 2 bastões de cola. Com certificação do inmetro e ocp 0004 estampados no produto e na embalagem. apresentar amostra	UND	100	26,60	2.660,00
182	1	Placa de isopor, tamanho aproximado: 100x50x1 cm.	UND	50	2,06	103,00
183	1	Placa de isopor, tamanho aproximado: 100x50x2 cm.	UND	50	4,46	223,00

184	1	Placa de isopor, tamanho aproximado: 100x50x4 cm.	UND	50	9,14	457,00
185	1	Placa de isopor, tamanho aproximado: 100x50x5 cm.	UND	50	11,11	555,50
186	1	Plástico alto adesivo con-tact, colorido, 450 mmx10 m. Cores variadas. Indústria brasileira.	UND	50	45,26	2.263,00
187	1	Plástico alto adesivo con-tact, estampado, 450 mmx10 m. Estampas variadas. Indústria brasileira.	UND	50	54,10	2.705,00
188	1	Plástico alto adesivo con-tact, transparente, 450 mmx25 m. Indústria brasileira.	UND	50	114,22	5.711,00
189	1	Prancheta ofício acrílica, com prendedor de metal antiferrugem, tamanho aproximado: 0,3x23x34,4 cm. Cores a escolher. Indústria brasileira.	UND	100	15,62	1.562,00
190	1	Régua acrílica transparente, com 30 cm de comprimento, 0,3mm de espessura, e 3,05cm de largura, com divisão em milímetros e centímetros, demarcada de forma clara e precisa em silkscreen na cor preta. Com nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo, com certificação do inmetro e ocp 0046, estampado na embalagem. Indústria brasileira.	UND	150	2,19	328,50
191	1	Régua acrílica transparente, com 50 cm de comprimento, 0,3mm de espessura, e 4,00cm de largura, com divisão em milímetros e centímetros, demarcada de forma clara e precisa em silkscreen na cor preta. Com nacionalidade e marca do produto estampado em seu corpo. Indústria brasileira.	UND	100	4,60	460,00
192	1	Régua de madeira, com 100 cm de comprimento, 0,10 mm de espessura e 4,0 cm de largura. Com divisão em milímetros e centímetros, demarcada de forma clara e precisa na cor preta. . Indústria brasileira.	UND	30	15,35	460,50
193	1	Saco plástico para pasta catálogo grosso c/ 4 furos caixa com 400 unidades. Indústria brasileira.	CAIXA	50	114,12	5.706,00
194	1	Saco de papel para pipoca medindo aproximadamente 80x170mm, embalagem com 1000 unidades.	PACOTE	250	79,12	19.780,00
195	1	Sacola plástica branca, medindo aproximadamente 25x35 cm no mínimo. Pacote com 1000 unidades.	PACOTE	150	39,33	5.899,50
196	1	Tesoura de picotar, com lâmina em aço inox 9, pontas arredondadas, cabo anatômico e emborrachado confeccionado em resina termoplástica, medindo aproximadamente 240 mm, com marca do produto impressa na lâmina. Com certificação do inmetro e innac estampado na embalagem. apresentar amostra	UND	30	68,03	2.040,90
197	1	Tesoura escolar, com lâmina em aço inox 5 pontas arredondadas, cabo em polipropileno. Tamanho: comprimento 131mm x largura: 64mm x altura: 9mm, com nacionalidade e marca do produto impressa na lâmina, com certificação do inmetro, falcão bauer e ocp 0003 estampados na embalagem. Indústria brasileira. apresentar amostra	UND	350	9,03	3.160,50
198	1	Tesoura multiuso, com lâminas em aço inóx 7, pontas arredondadas, cabo anatômico em polipropileno, medindo aproximadamente 216mm, com nacionalidade e marca do produto impressa na lâmina. Indústria brasileira.	UND	150	22,10	3.315,00
199	1	Tinta dimensional acqua, relevo 3d color, atóxica, solúvel em água, composição: resinas acrílica, água, aditivos e pigmentos (exeto no glitter), mica tratada para metálic, frasco com 35 ml. Cores variadas. Indústria brasileira.	UND	1.500	10,57	15.855,00
200	1	Tinta dimensional brilliant, relevo 3d color, atóxica, solúvel em água, composição: resina acrílica, água, aditivos e pigmentos (exeto no glitter), mica tratada para metálic, frasco com 35 ml. Cores variadas. Indústria brasileira.	UND	200	6,28	1.256,00
201	1	Tinta dimensional glitter, relevo 3d color, atóxica, solúvel em água, composição: resina acrílica, água, aditivos e pigmentos (exeto no glitter), mica tratada para metálic, frasco com 35 ml. Cores variadas. Indústria brasileira.	UND	200	11,13	2.226,00
202	1	Tinta dimensional metálic, relevo 3d color, atóxica, solúvel em água, composição: resinas acrílica, água, aditivos e pigmentos (exeto no glitter), mica tratada para metálic, frasco com 35 ml. Cores variadas. Indústria brasileira.	UND	200	7,03	1.406,00
203	1	Tinta guache cores vivas, caixa com 6 cores sortidas, potes de 15ml cada, não tóxica, solúvel em água, composição: resinas, água, pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol, com certificação do inmetro, ocp 006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem. Indústria brasileira. apresentar amostra	UND	250	4,35	1.087,50
204	1	Tinta guache cores vivas, não tóxicas, solúvel em água, composição: resinas, águas pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol, com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem, cores variadas. Pote com 250 ml. Prazo mínimo de validade do produto: 02 (dois) anos. Indústria brasileira. apresentar amostra	UND	250	7,76	1.940,00

205	1	Tinta guache cores vivas, não tóxicas, solúvel em água, composição: resinas, águas pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol, com certificação do inmetro, ocp 0006 e abnt/nbr 15236/05 estampado na embalagem, cores variadas. Pote com 500 ml prazo mínimo de validade do produto: 02 (dois) anos. Indústria brasileira. apresentar amostra	UND	150	12,80	1.920,00
206	1	Tinta para carimbo (tc 42), composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes e aditivos. Com certificação do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Frasco com 42 ml, cores a escolher. Indústria brasileira.	UND	30	11,30	339,00
207	1	Tinta para tecido, não tóxica, solúvel em água, composição: resinas de emulsão acrílica, água, pigmentos, solvente, aditivos e conservantes, indicada para tecidos sem goma. Frasco com 37 ml. Cores a escolher. Indústria brasileira.	UND	200	4,77	954,00
208	1	Tinta permanente reabastecedor de pincel atômico (tr 37), composição: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes e aditivos. Com certificação do inmetro, ocp 0046 e nbr 15236/2009 estampado na embalagem. Frasco com 37 ml, cores a escolher. Indústria brasileira.	UND	100	10,51	1.051,00
209	1	Tinta spray, para uso em metal, madeira, plásticos, gesso, vidro, móveis, brinquedos, artigos de festa e decorações em geral, composição: resinas acrílicas, pigmentos ativos, inertes, aditivos, solventes orgânicos, inorgânicos e propelente, lata com 360 ml. Cores variadas. Indústria brasileira.	UND	100	25,97	2.597,00
210	1	Furador alavanca regular, para corte em eva e escrapbook, com vários modelos de corte.	UND	50	37,06	1.853,00
211	1	Furador alavanca gigante, para corte em eva e escrapbook, com vários modelos de corte.	UND	50	84,35	4.217,50
212	1	Painel metálico 45x60 médio com quadro branco 45x60.	UND	100	138,33	13.833,00
213	1	Painel metálico 60x90 básico prata.	UND	100	170,41	17.041,00
214	1	Caixa organizadora com tampa, pequena e média	UND	500	52,83	26.415,00
215	1	Saco de meia pérola 500 gramas autocolante nas cores, branco, marfim, ouro e prata.	PACOTE	100	86,45	8.645,00
216	1	Saco com pérolas inteiras, saco com 500 gramas, nas cores, branco, marfim, ouro e prata.	PACOTE	100	103,92	10.392,00
217	1	OLHO MÓVEL SEM PESTANA SACO COM 100 UNIDADES DE 10mm, 6mm, 5mm, 4mm E 3mm.	PACOTE	200	20,25	4.050,00
218	1	RELÓGIO DE PAREDE EM PLÁSTICO REDONDO E QUADRADO COM 30 CM E 29 CM.	UND	25	38,70	967,50
219	1	Laços utilizados na ornamentação de pacotes para presentes, pacotes com 10 unidades cores variadas, nos seguintes tamanhos: 17mm, 27mm, 23mm.	PACOTE	1.200	13,97	16.764,00
220	1	SACO DE PRESENTE TRANSPARENTE INCOLOR, COLORIDO E METALIZADO PACOTE COM 50 UNIDADES TAMANHOS 30 X 45; 25 X 35; 20 X 29; 15 X 22 E 35 X 53 CM	PACOTE	100	39,44	3.944,00
221	1	Capa para encadernação pvc, cor: transparente, formato: a-4 (210 x 297 mm).	Unid	200	0,52	104,00
222	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 7MM PCT C/ 100	PACOTE	30	15,96	478,80
223	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 9MM PCT C/ 100	PACOTE	30	18,88	566,40
224	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 12MM PCT C/ 100	PACOTE	30	23,06	691,80
225	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 14MM PCT C/ 100	PACOTE	30	29,60	888,00
226	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 17MM PCT C/ 100	PACOTE	30	35,80	1.074,00
227	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 20MM PCT C/ 80	PACOTE	30	35,36	1.060,80
228	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 25MM PCT C/ 48	PACOTE	30	36,36	1.090,80
229	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 29MM PCT C/ 36	PACOTE	30	34,05	1.021,50
230	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 33MM PCT C/ 27	PACOTE	30	35,04	1.051,20
231	1	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 40 MM PCT C/ 18	PACOTE	30	35,12	1.053,60
232	1	PAPEL LINHO TAMANHO A4 (210x297mm) E GRAMATURA DE 180 g/m	PACOTE	100	15,10	1.510,00
233	1	FITA DUPLA FACE 3M VHB 4910 12 X 20 M	UND	25	105,41	2.635,25
234	1	Apontador plástico com depósito bloco 6 cm - marca de referência faber castel (apresentar amostra)	UND	150	3,76	564,00

235	1	Contra capa para encadernação pvc, cor: transparente, formato: a-4 (210 x 297 mm).	UND	200	0,53	106,00
236	1	Apoio Ergonômico para Pés. Fabricado em poliestireno, resistente, apresenta pés emborrachados para melhor fixação. Ideal na correção da postura prevenindo dores e cansaço.	UND	10	106,41	1.064,10
237	1	Pincel para quadro branco recarregarem, cor preta, ponta redonda macia de poliéster 6.0 mim média, espessura de escrita 2.3 mim, refil e ponta substituíveis, pure liquid ink, recarga em cartucho, fabricado com plástico reciclado, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	163,37	16.337,00
238	1	Pincel para quadro branco recarregarem, cor azul, ponta redonda macia de poliéster 6.0 mim média, espessura de escrita 2.3 mim, refil e ponta substituíveis, pure liquid ink, recarga em cartucho, fabricado com plástico reciclado, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	163,37	16.337,00
239	1	Pincel para quadro branco recarregarem, cor vermelha, ponta redonda macia de poliéster 6.0 mim média, espessura de escrita 2.3 mim, refil e ponta substituíveis, pure liquid ink, recarga em cartucho, fabricado com plástico reciclado, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	163,37	16.337,00
240	1	Pincel para quadro branco recarregarem, cor verde, ponta redonda macia de poliéster 6.0 mim média, espessura de escrita 2.3 mim, refil e ponta substituíveis, pure liquid ink, recarga em cartucho, fabricado com plástico reciclado, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	163,37	16.337,00
241	1	Cartucho de reposição para marcador de quadro branco refil 5,5 ml, cor preta, tinta especial dissolve em pó e não mancha as mãos e nem quadro, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	75,73	7.573,00
242	1	Cartucho de reposição para marcador de quadro branco refil 5,5 ml, cor azul, tinta especial dissolve em pó e não mancha as mãos e nem quadro, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	75,73	7.573,00
243	1	Cartucho de reposição para marcador de quadro branco refil 5,5 ml, cor vermelha, tinta especial dissolve em pó e não mancha as mãos e nem quadro, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	75,73	7.573,00
244	1	Cartucho de reposição para marcador de quadro branco refil 5,5 ml, cor verde, tinta especial dissolve em pó e não mancha as mãos e nem quadro, caixa com 12 unidades. (apresentar amostra)	CAIXA	100	75,73	7.573,00
245	1	Porta lápis/caneta aramado, diversas cores. Detalhes:- Medidas: 85 x 100 x 85 mm	UND	50	10,06	503,00
246	1	Porta clips aramados, diversas cores. Dimensões do item C x L x A: 9 x 9 x 3 centímetros.	UND	50	10,53	526,50
247	1	Porta lembrete aramados, diversas cores. Altura: 9,5cm Profundidade: 9,5cm Altura: 8cm	UND	500	30,49	15.245,00